
 1 

VIEDMA,  28 DE AGOSTO DE 2012 
 
 
 
                   VISTO: 
                                 El plan anual de Formación Docente Continua presentado por el Instituto 
de Formación Docente continua de El Bolsón,                       y  
 
CONSIDERANDO: 
 

        Que la actualización y la formación continua, son procesos generados a 
partir de espacios significativos y herramientas estratégicas para el crecimiento tanto 
institucional como personal, buscando elevar la calidad de vida de los sujetos, constituyéndolos 
en ciudadanos analíticos, reflexivos, capaces de tomar decisiones y trabajar colaborativamente; 

 
 
     Que la formación docente es una continuidad y es función de los institutos 

de formación docente el desarrollo profesional, posibilitando que los educadores aprendan y se 
formen junto a sus pares, estudiantes, especialistas y equipos directivos; 

 
 
      Que es parte de la función docente la formación continua (capacitación) 

siendo responsabilidad del Estado brindar oportunidades y espacios para concretarla y 
responsabilidad del colectivo docente asumir el protagonismo en dicha formación; 

 
 
      Que las propuestas de formación continua del IFDC de El Bolsón se 

enmarcan en el Programa de Formación Continua del año 2012 del Ministerio de Educación de 
Río Negro;            

 
      Que en el marco de lo reglamentado por la  Resolución Nº 2005/08 es 

necesario dictar la norma que avale las capacitaciones a implementar;  
 
 

                                    Que este Consejo accede a lo solicitado;  
 
POR  ELLO: 
 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
R E S U E L V E: 

 
ARTICULO 1°.- DECLARAR  de   Interés  Educativo   los   proyecto  de  Formación  Continua 
                             presentados en el Plan anual  del  Instituto  de  Formación  Docente  Continua  
de El Bolsón según se indican en el Anexo I que se adjunta a la presente resolución.- 
 
 
ARTICULO 2°.- DETERMINAR  que  la  presente  resolución  tendrá  validez  para el  Período                   
                               Escolar 2012. 
 
 
ARTICULO 3°.- ESTABLECER que la Declaración de Interés no implica erogación alguna por  
                              parte del C.P.E. 
 
 
 



 2 

 
 
 
ARTICULO. 4°.- ENCUADRAR   las  inasistencias de los docentes, en el Artículo N° 25  de  la  
                               Resolución  N°  233/P/98. 
 
 
ARTICULO 5°.- DETERMINAR   que desde la Dirección de Educación Superior de Formación  
                              se emitirán los certificados con los siguientes datos: Denominación de la 
Capacitación (Títulos o Subtítulos) – Datos del docente destinatario de la capacitación: Nombre 
completo y N° de Documento - Nombre de la Institución que lo otorga.- N° de Resolución de C. 
P. E. Ministerio de Educación de la Provincia de Río Negro  que Declara de Interés Educativo el 
Proyecto de Capacitación para el año en curso-  –Cantidad de horas cátedra (en número y letra)- 
Modalidad (presencial – semi presencial – a distancia)- Tipo de certificación (asistencia y/o 
aprobación) – Firma y Sello del o los capacitadores y responsable / s de la institución- Sello de 
la Institución- Lugar y Fecha. 
 
 
ARTICULO 6°.- REGISTRAR,  comunicar  por   la   Secretaría   General   al   Consejo  Escolar  
                              Andina-Sur y por su intermedio a los interesados y archivar.- 
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN   Nº  2557 
 
 
 
 

José Luis MARTINEZ 
Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia 

 
Ebe María ADARRAGA 

Secretaria General 

 
 
 
 



 3 

ANEXO I – RESOLUCION Nº   2557 
 

PROYECTO MODALIDAD RESPONSABLE DESTINATARIO 
FECHA DE 
INICIO Y 
FINALIZACION 

SEDES CARGA 
HORARIA 

El  juego en el jardín 
maternal 

Semi-presencial 

Gabriela Guidobono, 
Nieves Martínez, 
Eusebio Benegas, 
Leticia López y Liliana 
Viche 

Docentes y no docentes 
que trabajan en salas de 
jardines maternales 
comunitarios 

Inicio:10 de Agosto 
de 2012 
Finalización: 26 de 
Septiembre de 2012 

IFDC El Bolsón 48 horas cátedra 

Cantando y contando, 
disfrutando de los 
cuentos y la música 
desde los primeros 
meses de vida 

Presencial 
Mariel Valy 
y Claudio Barrientos 

Docentes y no docentes 
de salas de jardines 
maternales y docentes de 
Nivel Incial 

Inicio: 15 de Agosto 
de 2012 
Finalización: 3 de 
Octubre de 2012 

Salas de jardines 
maternales de El 
Bolsón 

36 horas cátedra 

La enseñanza en el 
campo del ambiente: 
análisis curricular y 
estrategias de 
enseñanza 

Semi-presencial 
María Josefa Mandón, 
Oscar Caram y Cristian 
Amela 

Docentes de Nivel Inicial 
y Primer  
Ciclo de Nivel Primario 

Inicio: 22 de Agosto 
de 2012 
Finalización: 7 de 
Noviembre de 2012 

IFDC El Bolsón 60 horas cátedra 

Nuevas tendencias en 
la literatura infantil: 
entre la imagen y el 
texto 

Presencial 
Laura Wallovitz, 
Gabriela Sixto y Andrea 
Tello 

Docentes de Nivel Inicial 
y Nivel Primario 

Inicio: 21de Agosto 
de 2012 
Finalización: 30 de 
Octubre de 2012 

IFDC El Bolsón 45 horas cátedra 

Los recursos 
expresivos de la 
escuela 

Presencial 
Gilda Pairola, Mariela 
Amorosi y Alejandro 
Aparicio  

Docentes Nivel Primario 

Inicio: 01 de Agosto 
de 2012 
Finalización: 19 de 
Septiembre de 2012 

IFDC El Bolsón 45 horas cátedra 

La imagen en el aula 
como recurso didáctico 

Presencial 
Laura D´Atri y Jeremías 
Salgado 

Docentes de Nivel 
Primario 

Inicio: 20 de 
Septiembre de 2012 
Finalización: 8 de 
Noviembre de 2012 

IFDC El Bolsón 48 horas cátedra 



 4 

 
 

Herramientas del análisis 
didáctico para la 
planificación de las 
clases de matemática 

Semi-
presencial 

Ana María Ferrero y 
Silvia Berntz 

Docentes de Nivel 
Primario 

Inicio: 23 de Agosto de 
2012 
Finalización: 18 de Octubre 
de 2012 

IFDC El Bolsón 
45 horas 
cátedra 

Enseñar y evaluar. 
Materiales, estrategias y 
reflexión en la práctica 
docente 

Presencial Silvia Fernández 
Docentes de Nivel 
Primario 

Inicio: 15 de Agosto de 
2012 
Finalización: 17 de Octubre 
de 2012 

IFDC El Bolsón 
45 horas 
cátedra 

Cada escuela un vivero Presencial 
Alejandro Antokoletz 
 

Docentes de Nivel  
Primario 

Inicio: 26 de Abril de 2012 
Finalización: 8 de 
Noviembre de 2012 

IFDC El Bolsón y 
escuelas primarias 

37 horas 
cátedra 

Actualización docente en 
el arte contemporáneo 

Presencial 
Maria Gabriela, 
Hernández Céliz 

Docentes de Nivel 
Primario y 
Secundario de 
Educación Plástica y 
afines 

Inicio: 7 de Agosto de 2012 
Finalización: 25 de 
Septiembre de 2012 

IFDC El Bolsón 
30 horas 
cátedra 

Las efemérides en la 
enseñanza para adultos: 
campo activo para la 
creación de nuevos 
sentidos sociales 

Semi-
presencial 

María Cecilia Mecozzi 
y Laura Lorenzi 

Docentes de Nivel 
Primario Adultos 

Inicio: 26 de Junio de 2012 
Finalización: 28 de Agosto 
de 2012 

IFDC El Bolsón 
30 horas 
cátedra 

La implementación de la 
ESI en la escuela Nº 337 
de Barrio Usina de la 
localidad de El Bolsón 

Presencial Silvia Fernández 

Docentes de Nivel 
Primario de 7mo. 
Grado de la escuela 
Nº 337 

Inicio: 29 de Mayo de 2012 
Finalización: 3 de 
Diciembre de 2012 
 

Escuela Nº 337 
75 horas 
cátedra 

Seguimiento en la 
escuela Nº 318 

Presencial 
Marcela Miolli y 
Gabriela Sixto 

Docentes de Nivel 
Primario de primer 
ciclo y 7mo. Grado 
de la escuela Nº 318 

Inicio: 19 de Junio de 2012 
Finalización: 16 de 
Noviembre de 2012 

Escuela Nº 318 
60 horas 
cátedra 

  


